
    

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

22.08.2013                                                        № 576 

 

 

Об установке мемориальных досок 

Борису Федоровичу Зубрицкому,  

Георгию Петровичу Родину,  

Анатолию Илларионовичу Бирюкову  

 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 05.10.2010 № 229                   

«Об утверждении Положения «О порядке присвоения наименований, в том числе исторических, 

муниципальным учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на 

территории города Таганрога, и установки мемориальных досок» принимая во внимание 

заключение от 21.08.2013 № 5 комиссии по присвоению наименований (переименованию) улиц, 

площадей и иных территорий проживания граждан города Таганрога, присвоению 

наименований муниципальным учреждениям, организациям и объектам, расположенным на 

территории города Таганрога, и установке мемориальных досок, руководствуясь статьей 35 

Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Установить мемориальные доски: 

1.1. Советскому государственному и партийному деятелю, первому секретарю 

Таганрогского горкома КПСС (1973-1982), Почетному гражданину города Таганрога  

Зубрицкому Борису Федоровичу на фасаде дома по адресу: г. Таганрог, пер. Украинский, 2-4. 

1.2. Герою Социалистического Труда, известному металлургу-сталевару Таганрогского 

металлургического завода, главе династии металлургов Родину Георгию Петровичу на фасаде 

дома по адресу: г. Таганрог, ул. Осипенко, 53. 

1.3. Герою Социалистического Труда, известному металлургу-прокатчику Бирюкову 

Анатолию Илларионовичу на фасаде дома по адресу: г. Таганрог, ул. Пальмиро Тольятти, 20-6. 

 

 

 



2 

 

2. Утвердить тексты мемориальных досок (приложение 1, 2, 3). 

 

3. Изготовление и установку мемориальных досок поручить (по согласованию) 

директору по управлению персоналом ОАО «ТАГМЕТ» Мирошниченко В.Ф. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

5. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                              Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

Приложение 1 

            к Решению Городской Думы 

от 22.08.2013 № 576 

 

 

 

 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

 

В этом доме с 1967 по 1994 год жил 

Зубрицкий Борис Федорович 

(15.06.1930 -10.01.1994) 

 

общественный и партийный деятель, 

1-й секретарь Таганрогского горкома КПСС, 

Почетный гражданин города Таганрога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Решению Городской Думы 

от22.08.2013 № 576 

 

 

 

 

 

 

Текст памятной доски 

 

 

В этом доме живет 

Родин Георгий Петрович 

 

Герой 

Социалистического Труда, 

металлург-сталевар 

 

Работал на Таганрогском 

металлургическом заводе 

со дня его восстановления 

после освобождения г. Таганрога 

от немецко-фашистских захватчиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Решению Городской Думы 

от 22.08.2013 № 576 

 

 

 

 

 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

 

В этом доме жил 

Бирюков Анатолий Илларионович 

(21.11.1929 – 09.04.2012) 

 

Герой Социалистического Труда, 

металлург-прокатчик 

 

Работал на Таганрогском 

металлургическом заводе 

со дня его восстановления после освобождения г. Таганрога 

от немецко-фашистских захватчиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


